
 

COMUNE DI CESA
PROVINCIA DI CASERTA

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE n. 774 del 31-08-2023 (Numero Settoriale 69)

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COMUNICAZIONE DIGITALE 
- PROROGA

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di agosto, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.DOTT. Salvatore Sarpo nell’esercizio delle proprie funzioni,

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001;

 
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997;

 
VISTO il vigente Statuto comunale;

 
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024;

 
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020;

 
adotta il presente provvedimento.



 Determinazione AREA CONTABILE n. 774 del 31-08-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione comunale ampliare le potenzialità di 
comunicazione, partecipazione e trasparenza attraverso l’utilizzo dei social network, della 
piattaforma Facebook e - in generale - degli altri strumenti social ad essa collegabili, sulla 
base di una social media strategy, come opportunità strategica per il miglioramento dei 
rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione e per l’importanza attribuita al metodo 
della partecipazione come strumento di governance. In particolare, in conformità con la 
normativa di settore, l'Amministrazione intende usare tutti gli strumenti e le professionalità a 
disposizione per : - illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento; - favorire 
l’accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza; illustrare e favorire la 
conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l’applicazione; - promuovere 
conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante interesse pubblico e sociale; - favorire 
processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli apparati 
nonché la conoscenza dell’avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi; - 
promuovere l’immagine dell'Amministrazione stessa, conferendo conoscenza e visibilità ad 
eventi d’importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale. 
RILEVATO che questa Amministrazione intende avvalersi di servizi giornalieri on line di 
monitoraggio e raccolta della rassegna stampa e rassegna video, mediante l’utilizzo di social 
media quali social networks (Facebook,Twitter,Instagram,Youtube ed altri) e siti di 
informazione e comunicazione on line, anche attraverso un target di destinazione di pubblico 
giovane, in maniera immediata e maggiormente economica;
CONSIDERATO l’affidamento del servizio sopracitato, prevede, tra l’altro: l’attività 
di  supporto nella attività di comunicazione politica ed istituzionale dell’ente da 
svolgersi  anche attraverso attività di grafica – marketing  - comunicazioni web e video 
streaming secondo le seguenti regole operative :

1. Dati forniti dal Comune per ogni tipo di comunicazione anche in forma verbale 

2. Creazione a richiesta di banner web o di locandine per stampe cartacee

3. Riprese video streaming di tutti i consigli comunali e di ogni altro evento 
richiesto

4. Aggiornamento della pagina FB istituzionale e delle notizie sul sito istituzionale 

5. Attività di web manager per profilo istituzionale su tutti i social media a 
semplice richiesta del comune

CONSIDERATA l’imminente scadenza del servizio su esposto affidato con  Determina 
n. 73 del 19/01/2023 , al fine di assicurare la continuità dell’attività, si ritiene necessario 
prorogare al Sig. Borzacchiello Antonio, con sede legale in 81030- Cesa (CE) ,Via 
Pellico n. 1 - P.Iva 04536360615 – C.F.: BRZNTN91M17A512B, l’espletamento del 
servizio di comunicazione digitale  per ulteriori 5 mesi decorrenti dalla data di 
affidamento e fino al 31/12/2023 – Corrispettivo del servizio: euro 2.745,00 Iva inclusa 
.
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la 
proroga (cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere, come da risposta fornita 
dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel 
prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia 



 Determinazione AREA CONTABILE n. 774 del 31-08-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 3

concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di 
un nuovo soggetto affidatario”;

Visti:
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e di servizi da eseguirsi in 
economia;
• il Decreto Lgs.18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

Per i motivi in premessa espressi,
2. Di prorogare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento del servizio di 
comunicazione digitale al Sig. BORZACCHIELLO ANTONIO con sede legale in 81030 
Cesa, Via Pellico n.1 ;P.Iva 04536360615, C.F.: BRZNTN91M17A512B,i servizi di social 
media marketing su esposti;
3. Di dare atto che il servizio in oggetto venga svolto  in presenza, ad esclusione del sabato   
dalle ore 09.00 alle ore 13.00 per la durata di 5  mesi    
4. Di dare atto che la copertura delle spese relative all’affidamento del servizio in oggetto, 
ammontanti a complessivi euro € 2.745,00 IVA inclusa, avverrà con imputazione al Capitolo 
1183/6
5. Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza

Il Responsabile dell’ AREA CONTABILE
Dott. DOTT. Salvatore Sarpo



 Determinazione AREA CONTABILE n. 774 del 31-08-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 4

__________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva.

Cesa, 16-10-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. Sarpo Salvatore

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Cesa, 17-10-2023 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
avv. Marrandino Generoso

___________________________________________________________________________

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.
 

 
Cesa, Il Responsabile Area Amministrativa

____________________________________________________ 


